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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei ordinare din data de 09.02.2024 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară din data de 

09.02.2024, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 05.02.2024 suplimentat în data 

de 08.02.2024 respectiv 09.02.2024. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la 

avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei 

în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Doamna SCHNELL ENIKŐ-MARIA 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli ale 

Municipiului Carei la 31.12.2023 – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.12.2023 - credite interne – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.12.2023 - venituri proprii învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023  al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei– inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023  al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi”  – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023 al S.C. Piețe-Parcări S.R.L. Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023 al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023  al Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2024 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2024, sursa C - credite interne – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

Clubului Sportiv Municipal VICTORIA Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi”– inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

S.C. PIEŢE PARCĂRI S.R.L. Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L.  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al  

Spitalului Municipal Carei -  sursa F – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata taxelor locale datorate pe anul 

2024, pentru imobilul situat în Carei, Cart. Eliberării nr. 8/A, aflat în folosința C.S. TAPO 

Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

17. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru imobilul 

situat în Carei, str. Tireamului nr. 75, proprietatea Parohiei Romano-Catolice nr.2 Carei – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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18. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru imobilele 

afectate de deflagrația de gaze naturale din 27.02.2022, situate în Municipiul Carei, P-ța Avram 

Iancu nr 3 sc B – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a Serviciului Social de Zi Cantina de Ajutor Social Carei aprobat prin HCL nr 74/2018 – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spațiu în 

suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și funcționării 

unui Centru de imagistică medicală de înaltă performanță – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul Programul Regional Nord-Vest 

2021-2027,cu proiectul „Dezvoltarea Integrată și Durabilă a Patrimoniului și Turismului 

Cultural în Municipiul Carei - Complex Castel Karolyi și Parc Dendrologic – Etapa a II-a” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 3 a HCL nr. 14/23.01.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice etapa PT și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiție ”Renovare energetică moderată a clădirilor rezidențiale multifamiliale 

din Municipiul Carei, str 1 Decembrie 1918 nr 2, jud. Satu Mare”– inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 3 a HCL nr. 15/23.01.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice etapa PT și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiție “Renovare energetică moderată a clădirilor rezidențiale 

multifamiliale, municipiul Carei – str. Ady Endre nr. 6, județul Satu Mare”– inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 3 a HCL nr. 21/23.01.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice etapa PT și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiție “Renovarea energetică aprofundată-Lucrări de reabilitare privind 

creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei la Grădinița cu program 

normal nr 10, din Municipiul Carei, str. Liszt Ferenc nr. 1,  jud. Satu Mare” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

25. Proiect de hotărâre privind alocarea unui spațiu pentru desfășurarea activității organizației 

municipale AUR – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

Clubului Sportiv Municipal VICTORIA Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi al statului de funcţii al Spitalului 

Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

29. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.3 din Regulament de funcționare a sistemului 

privind parcarea cu plată în cadrul Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Carei aprobat 

prin HCL nr. 9 / 25.01.2021 privind aprobarea Strategiei de Parcări aplicabile în Municipiul 

Carei cu modificările și completările ulterioare– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 



4/12 

 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE SUPLIMENTARE 

 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotei părți din lucrările de reabilitare cauzate de 

explozia de gaze din 27.02.2022, aferente apartamentului nr. 21 din blocul situat în Piața Avram 

Iancu bl 3 scara B – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea asigurării gratuite a sălii de sport de la Unitatea de 

Învățământ Liceul Teoretic Carei și al Liceului Tehnologic Iuliu Maniu Carei pentru activităţile 

derulate de Asociația Baschet Club Primo Carei – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului 

Carei pe anul 2024, sursa E – venituri proprii învățământ – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

33. DIVERSE 

 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Nemeș Ghiță-Adrian - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară, domnul Primar al  Municipiului ing. Eugen Kovács, domnul 

Viceprimar Ludovic Keizer, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori 

și Șefi servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 15 consilieri, lipsesc doamna Haller, 

domnul Micovschi, domnul Roman și doamna Todea. 

  

 Domnul președinte Nemeș Adrian: bună ziua, bine ați venit la ședința ordinară din data 9 

februarie, înainte de a începe ședința supun la vot procesul verbal din ședința anterioară. 

Se supune la vot PV al ședinței din 23 ianuarie 2024 - se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi 

împotrivă  și  0 abțineri. 

  

 Domnul președinte Nemeș Adrian: avem pe ordinea de zi 29 de puncte ți 2 ordine suplimentare 

cu 2 puncte respectiv 1 punct suplimentar. 

Se supune la vot ordinea de zi  suplimentată și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 15 

consilieri locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli 

ale Municipiului Carei la 31.12.2023 – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli 

la 31.12.2023 - credite interne – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 
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Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli 

la 31.12.2023 - venituri proprii învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023  al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023  al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi”  – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023 al S.C. Piețe-Parcări S.R.L. Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 
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Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023 al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data 

de 31.12.2023  al Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2024 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: din câte v-am informat în ședința de comisii, bugetul nostru este, cred eu, un buget 

care se poate executa, pentru funcționare 55 milioane, pentru dezvoltare 73 de milioane. Ca de ficare 

dată la sfârșitul anului sperăm să primim o rectificare din care să completăm cheltuielile. Acoperă la 

nivelul cheltuielilor de anul trecut cheltuielile salariale și celelalte cheltuieli materiale privind 

autoritățile locale, iar la dezvoltare sper să finalizăm proiectele din fonduri europene iat la PNRR cele 

34 de milioane, să le putem realiza. E un buget bine construit și mulțumesc colegilor pentru munca 

pe care au depus-o și sa fim optimiști. Mulțumesc. 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2024, sursa C - credite interne – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

Clubului Sportiv Municipal VICTORIA Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi”– inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

S.C. PIEŢE PARCĂRI S.R.L. Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 

S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L.  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 
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Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al  

Spitalului Municipal Carei -  sursa F – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata taxelor locale datorate pe anul 

2024, pentru imobilul situat în Carei, Cart. Eliberării nr. 8/A, aflat în folosința C.S. TAPO 

Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

17. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru 

imobilul situat în Carei, str. Tireamului nr. 75, proprietatea Parohiei Romano-Catolice nr.2 

Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

18. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru 

imobilele afectate de deflagrația de gaze naturale din 27.02.2022, situate în Municipiul Carei, 

P-ța Avram Iancu nr 3 sc B – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 
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Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Serviciului Social de Zi Cantina de Ajutor Social Carei aprobat prin HCL nr 

74/2018 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spațiu în 

suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și funcționării 

unui Centru de imagistică medicală de înaltă performanță – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul Programul Regional Nord-

Vest 2021-2027,cu proiectul „Dezvoltarea Integrată și Durabilă a Patrimoniului și Turismului 

Cultural în Municipiul Carei - Complex Castel Karolyi și Parc Dendrologic – Etapa a II-a” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 3 a HCL nr. 14/23.01.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiție ”Renovare energetică moderată a clădirilor rezidențiale 

multifamiliale din Municipiul Carei, str 1 Decembrie 1918 nr 2, jud. Satu Mare”– inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 
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Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 3 a HCL nr. 15/23.01.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiție “Renovare energetică moderată a clădirilor rezidențiale 

multifamiliale, municipiul Carei – str. Ady Endre nr. 6, județul Satu Mare”– inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 3 a HCL nr. 21/23.01.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiție “Renovarea energetică aprofundată-Lucrări de reabilitare 

privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei la Grădinița cu 

program normal nr 10, din Municipiul Carei, str. Liszt Ferenc nr. 1,  jud. Satu Mare” – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

25. Proiect de hotărâre privind alocarea unui spațiu pentru desfășurarea activității 

organizației municipale AUR – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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26. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii 

al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii 

al Clubului Sportiv Municipal VICTORIA Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi al statului de funcţii al Spitalului 

Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

29. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.3 din Regulament de funcționare a 

sistemului privind parcarea cu plată în cadrul Unității Administrativ Teritoriale Municipiul 

Carei aprobat prin HCL nr. 9 / 25.01.2021 privind aprobarea Strategiei de Parcări aplicabile în 

Municipiul Carei cu modificările și completările ulterioare– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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30. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotei părți din lucrările de reabilitare 

cauzate de explozia de gaze din 27.02.2022, aferente apartamentului nr. 21 din blocul situat în 

Piața Avram Iancu bl 3 scara B – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea asigurării gratuite a sălii de sport de la Unitatea 

de Învățământ Liceul Teoretic Carei și al Liceului Tehnologic Iuliu Maniu Carei pentru 

activităţile derulate de Asociația Baschet Club Primo Carei – inițiator  dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2024, sursa E – venituri proprii învățământ – inițiator  dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Nemeș Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Nemeș Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

33. DIVERSE 

 

 Domnul Primar: din câte se pare nu vom mai avea ședințe luna aceasta dar totuși la sfârșitul lunii vă 

provoc la o vizită pe șantire. 

 Domnul președinte Nemeș Adrian: declar șendința închisă. 

 

                      Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                 Ghiță-Adrian NEMEȘ                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 


